
50 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ðỊNH 

 

Số: 21/2011/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình ðịnh, ngày 18  tháng 8  năm 2011 

  
NGHỊ QUYẾT  

Về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng  
nông thôn mới tỉnh Bình ðịnh giai ñoạn 2011-2015. 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ðỊNH 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 2 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 
03/12/2004; 

Căn cứ Nghị quyết 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế hoạt ñộng của HðND; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 
2010-2020; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 12/8/2011 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc thông qua Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới tỉnh Bình ðịnh giai ñoạn 2011-2015; Báo cáo thẩm tra số 
07/BCTT-KT&NS ngày 12/8/2011 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng nhân dân 
tỉnh và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Nhất trí thông qua Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về 
xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình ðịnh giai ñoạn 2011-2015, với nội dung chủ yếu 
như sau: 



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 51

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện ñại; 
cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát 
triển nhanh công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với ñô thị theo quy hoạch; 
xã hội nông thôn dân chủ, ổn ñịnh, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái 
ñược bảo vệ; an ninh trật tự ñược giữ vững; ñời sống vật chất và tinh thần của người 
dân ngày càng ñược nâng cao; theo ñịnh hướng xã hội chủ nghĩa.  

2. Mục tiêu cụ thể 

ðến năm 2015 có 20% số xã ñạt tiêu chuẩn Nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc 
gia về nông thôn mới, tổng số 27 xã, trong ñó: 

- 04 xã ñiểm xây dựng nông thôn mới của tỉnh là xã Nhơn Lộc thuộc huyện An 
Nhơn, xã Bình Nghi thuộc huyện Tây Sơn, xã Hoài Hương thuộc huyện Hoài Nhơn, 
xã Ân Thạnh thuộc huyện Hoài Ân; 

- 23 xã của các huyện, thành phố; bình quân 2 xã/huyện, thành phố; riêng huyện 
Hoài Nhơn 3 xã(chi tiết như Phụ lục 1 kèm theo).  

3. Các nội dung chủ yếu ñể thực hiện kế hoạch (có nội dung cụ thể kèm theo). 
 

ðiều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 
 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế và Ngân sách Hội 
ñồng nhân dân tỉnh và các ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết. 

 

ðiều 4. Nghị quyết có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày Hội ñồng nhân 
dân tỉnh thông qua. 

Nghị quyết này ñã ñược thông qua tại kỳ họp thứ 2 Hội ñồng nhân dân tỉnh Khóa XI./. 

 

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

Nguyễn Thanh Tùng 



52 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ðỊNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU ðỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 
(Kèm theo Nghị quyết số 21/2011/NQ-HðND ngày 18/8/2011của HðND tỉnh) 

 

I. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU: 

1. Thực hiện cuộc vận ñộng xã hội sâu rộng về xây dựng nông thôn mới  

a. Triển khai quán triệt Chương trình hành ñộng của Tỉnh ủy Bình ðịnh thực 
hiện Nghị quyết ðại hội ñại biểu toàn quốc lần thứ XI của ðảng và Nghị quyết ðại 
hội XVIII ðảng bộ tỉnh về “Xây dựng nông thôn mới của tỉnh giai ñoạn 2011-2015”; 

b. Tổ chức phát ñộng, tuyên truyền, phổ biến, vận ñộng từ tỉnh ñến cơ sở, ñể mọi tầng 
lớp nhân dân hiểu và cả hệ thống chính trị tham gia; Công bố quy hoạch xây dựng nông 
thôn mới và tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong nhân dân về nội dung quy hoạch; 

c. Phát ñộng phong trào thi ñua xây dựng nông thôn mới trong tỉnh. Nội dung 
xây dựng nông thôn mới phải trở thành một nhiệm vụ chính trị của ñịa phương và các 
cơ quan có liên quan. Thực hiện cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời 
sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi ñua “Cả 
nước chung sức xây dựng nông thôn mới” theo hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam.  

2. Quy hoạch  

Xây dựng quy hoạch xã nông thôn mới ñể ñánh giá thực trạng nông thôn theo 19 
tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, làm cơ sở ñể hoạch ñịnh các giải 
pháp thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới. 

Quy hoạch xã nông thôn mới phải triển khai trên toàn bộ 129 xã của tỉnh và hoàn 
thành trong 02 năm 2011, 2012.  

Quy hoạch xã nông thôn mới phải thực hiện ñược 02 nội dung: 



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 53

a. Quy hoạch sử dụng ñất bố trí dân cư và hạ tầng công cộng theo chuẩn nông 
thôn mới. 

b. Quy hoạch sử dụng ñất sản xuất nông nghiệp (bao gồm: Trồng trọt, chăn nuôi, 
lâm nghiệp, ngư nghiệp), ñất cho sản xuất công nghiệp - dịch vụ và hạ tầng phục vụ 
sản xuất kèm theo. 

3. Thực hiện tiêu chí quốc gia về nông thôn mới theo Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg 
ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với ñiều kiện thực tế của tỉnh. 

4. Xây dựng hệ thống quản lý, thực hiện Chương trình 

a. Ban chỉ ñạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh. 

Ban chỉ ñạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình ðịnh có 
trách nhiệm chỉ ñạo, quản lý, ñiều hành việc thực hiện các nội dung của Chương trình 
nông thôn mới trên phạm vi ñịa bàn tỉnh.  

- Ban chỉ ñạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình ðịnh do 
Bí thư Tỉnh Ủy làm Trưởng ban chỉ ñạo;  

- Thành lập Thường trực Ban chỉ ñạo thực hiện Chương trình xây dựng nông 
thôn mới tỉnh Bình ðịnh gồm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và 3 ủy viên là ñại 
diện lãnh ñạo các Sở: Xây dựng, Kế hoạch - ðầu tư, Tài chính; 

- Ban Chỉ ñạo thành lập Văn phòng ñiều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia 
nông thôn mới (gọi tắt là Văn phòng ðiều phối) ñặt tại Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, do Giám ñốc Sở Nông nghiệp và PTNT phụ trách, giúp Ban Chỉ ñạo tỉnh 
thực hiện Chương trình trên ñịa bàn.  

b. Ban chỉ ñạo Chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện, thành phố 
(gọi chung là Ban chỉ ñạo huyện): 

- Ban Chỉ ñạo chương trình xây dựng nông thôn mới huyện do Chủ tịch UBND 
huyện làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND huyện là Phó Trưởng ban. Thành viên 
gồm lãnh ñạo các phòng, ban, các hội, ñoàn thể có liên quan của ñịa phương. Ban Chỉ 
ñạo huyện có trách nhiệm chỉ ñạo, quản lý, ñiều hành việc thực hiện các nội dung của 
Chương trình nông thôn mới trên phạm vi ñịa bàn. 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (hoặc Phòng Kinh tế) là cơ quan 
thường trực ñiều phối, bổ sung 1 biên chế sự nghiệp chuyên trách, giúp Ban Chỉ ñạo 
huyện thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên ñịa bàn.  



54 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

c. Cấp xã: 

Các xã (129) trên ñịa bàn tỉnh phải thành lập Ban Quản lý xây dựng  nông thôn 
mới xã (sau ñây gọi tắt là Ban quản lý xã) do UBND xã quyết ñịnh thành lập. Chủ 
tịch UBND xã làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND xã là Phó Trưởng ban; mời 
ñ/chí Phó Bí thư Thường trực ðảng ủy xã tham gia Ban quản lý xã. Thành viên là một 
số công chức xã, ñại diện một số ban, ngành, ñoàn thể chính trị xã và trưởng thôn.  

Ban quản lý xã trực thuộc UBND xã, có tư cách pháp nhân, ñược mở tài khoản 
và sử dụng con dấu của UBND xã trong hoạt ñộng giao dịch với các tổ chức, cá nhân 
liên quan theo quy ñịnh của pháp luật. 

Ban quản lý xã có các nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau ñây:  

- Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã là chủ ñầu tư các dự án, nội dung xây 
dựng nông thôn mới trên ñịa bàn xã. UBND tỉnh và UBND huyện có trách nhiệm 
hướng dẫn và tăng cường cán bộ chuyên môn giúp các Ban quản lý xây dựng NTM xã 
thực hiện nhiệm vụ ñược giao. 

- Tổ chức xây dựng quy hoạch, ñề án, kế hoạch tổng thể và kế hoạch ñầu tư hàng 
năm xây dựng nông thôn mới của xã, lấy ý kiến các cộng ñồng dân cư trong toàn xã 
và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Tổ chức và tạo ñiều kiện cho cộng ñồng tham gia thực hiện, giám sát các hoạt 
ñộng thực thi các dự án ñầu tư trên ñịa bàn xã. 

- Quản lý và triển khai thực hiện các dự án, nội dung bao gồm việc thực hiện các 
bước từ chuẩn bị ñầu tư, thực hiện ñầu tư, nghiệm thu bàn giao và ñưa dự án vào khai 
thác, sử dụng. 

- ðược ký các hợp ñồng kinh tế với các ñơn vị có tư cách pháp nhân, cộng ñồng 
hoặc cá nhân cung cấp các hàng hóa, xây lắp và dịch vụ ñể thực hiện các công trình, 
dự án ñầu tư. 

Trong trường hợp, ñối với các công trình có yêu cầu kỹ thuật cao, ñòi hỏi có 
trình ñộ chuyên môn mà Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã không ñủ năng lực 
và không nhận làm chủ ñầu tư, UBND xã có thể thuê một ñơn vị/ tổ chức có ñủ năng 
lực quản lý ñể hỗ trợ hoặc chuyển cho UBND huyện làm chủ ñầu tư, có sự tham gia 
của lãnh ñạo Ban quản lý xã. Việc thuê ñơn vị/tổ chức có ñủ năng lực thực hiện theo 
các quy ñịnh hiện hành của Nhà nước. 



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 55

d. Cấp thôn, bản (gọi chung là thôn): 

 Thành lập Ban phát triển thôn, thành viên là những người có uy tín, trách nhiệm 
và năng lực tổ chức triển khai do cộng ñồng thôn trực tiếp bầu và Chủ tịch UBND xã 
có quyết ñịnh công nhận (gồm người ñại diện lãnh ñạo thôn, ñại diện các ñoàn thể 
chính trị và hội ở thôn và một số người có năng lực chuyên môn khác liên quan ñến 
xây dựng nông thôn mới). 

Ban phát triển thôn có các nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau ñây: 

- Tổ chức họp dân ñể tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ 
trương, cơ chế chính sách, phương pháp; các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, 
cộng ñồng thôn trong quá trình xây dựng nông thôn mới. Triệu tập các cuộc họp, tập 
huấn ñối với người dân theo ñề nghị của các cơ quan tư vấn, tổ chức hỗ trợ nâng cao 
năng lực người dân và cộng ñồng về phát triển nông thôn. 

- Tổ chức lấy ý kiến của người dân trong thôn tham gia góp ý vào bản quy hoạch, 
bản ñề án xây dựng nông thôn mới chung của xã theo yêu cầu của Ban quản lý xã 

- Tổ chức xây dựng các công trình hạ tầng do Ban quản lý xã giao nằm trên ñịa 
bàn thôn (ñường giao thông, ñường ñiện liên xóm, liên gia; xây dựng trường mần non, 
nhà văn hóa thôn). 

- Tổ chức vận ñộng nhân dân tham gia phong trào thi ñua giữa các xóm, các hộ tập 
trung cải tạo ao, vườn, chỉnh trang cổng ngõ, tường rào ñể có cảnh quan ñẹp. Tổ chức 
hướng dẫn và quản lý vệ sinh môi trường trong thôn, cải tạo hệ thống tiêu thoát nước; 
cải tạo, khôi phục các ao hồ sinh thái; trồng cây xanh nơi công cộng, xử lý rác thải. 

- Tổ chức các hoạt ñộng văn nghệ, thể thao, chống các hủ tục lạc hậu, xây 
dựng nếp sống văn hóa trong phạm vi thôn và tham gia các phong trào thi ñua do 
xã phát ñộng. 

- Tổ chức các hoạt ñộng hỗ trợ các hộ nghèo và giúp ñỡ nhau phát triển kinh tế 
tăng thu nhập, giảm nghèo. 

- Tự giám sát cộng ñồng các công trình xây dựng cơ bản trên ñịa bàn thôn. 
Thành lập các nhóm quản lý, vận hành và duy tu, bảo dưỡng các công trình sau khi 
nghiệm thu bàn giao. 

- ðảm bảo an ninh, trật tự thôn xóm; Xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, 
nội quy phát triển thôn. 



56 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

5. Vốn và nguồn vốn 

a. Cơ cấu  

a1. Vốn ngân sách Trung ương: 40%, gồm có: 

- Vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình, dự án hỗ trợ có 
mục tiêu ñang triển khai và sẽ tiếp tục triển khai trong những năm tiếp theo trên ñịa 
bàn: khoảng 23%; 

- Vốn ñầu tư trực tiếp cho chương trình: khoảng 17%. 

a2. Vốn ñịa phương: 60%, gồm có: 

- ðối với 3 huyện miền núi: An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân Canh: 

+ Từ năm 2012 ñến năm 2015, hàng năm ngân sách tỉnh hỗ trợ 2 tỷ ñồng cho 01 
xã xây dựng nông thôn mới (Vĩnh Thạnh: 02 xã, Vân Canh: 02 xã, An Lão: 02 xã). 

+ Vốn ngân sách huyện lồng ghép các chương trình, dự án trên ñịa bàn bảo ñảm 
phần còn lại. 

- ðối với các huyện khác và thành phố Quy Nhơn:  

+ Vốn ngân sách tỉnh: 10%; 

+ Vốn ngân sách huyện, thành phố: 10% (riêng huyện Tây Sơn, tỉnh hỗ trợ 50%, 
huyện 50%; huyện Hoài Ân, tỉnh hỗ trợ 75%, huyện 25%) 

+ Vốn ngân sách xã: 20% (bao gồm tiền chuyển QSD ñất); 

+ Vốn huy ñộng dân: 20% (gồm: ủng hộ tiền ñền bù về ñất, ñóng góp bằng ngày 
công, hiện vật…).  

b. Nguyên tắc cơ chế hỗ trợ 

- Hỗ trợ từ ngân sách Trung ương 100% cho: công tác quy hoạch; ñường giao 
thông ñến trung tâm xã; xây dựng trụ sở xã; xây dựng trường học ñạt chuẩn; xây dựng 
trạm y tế xã ñạt chuẩn; xây dựng nhà văn hóa xã; kinh phí cho công tác ñào tạo kiến 
thức về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ xã, cán bộ thôn bản, cán bộ hợp tác xã; 

- Ngân sách nhà nước (tỉnh, huyện, xã) hỗ trợ một phần cho xây dựng công trình 
cấp nước sinh hoạt, thoát nước thải khu dân cư; ñường giao thông thôn xóm; giao 
thông nội ñồng và kênh mương nội ñồng; phát triển sản xuất và dịch vụ; nhà văn hóa 
thôn, bản; hạ tầng các khu sản xuất tập trung, tiểu thủ công nghiệp, thủy sản. 



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 57

- Mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước tỉnh, huyện do Hội ñồng nhân dân tỉnh quyết 
ñịnh cụ thể hàng năm. 

c. Cơ chế huy ñộng vốn:  

Thực hiện ña dạng hóa các nguồn vốn huy ñộng ñể triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình mục tiêu quốc gia; 
các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên ñịa bàn.  

- Huy ñộng tối ña nguồn lực của ñịa phương (tỉnh, huyện, xã) ñể tổ chức triển 
khai Kế hoạch. ðối với các xã thực hiện Chương trình nông thôn mới giai ñoạn 
2011-2015, ñược sử dụng 100% tiền sử dụng ñất và tiền thuê ñất trên ñịa bàn xã (sau 
khi ñã trừ ñi chi phí giải phóng mặt bằng, ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầngvà trích 
lập quỹ phát triển ñất - nếu có-) ñể chi thực hiện xây dựng nông thôn mới trên ñịa 
bàn theo kế hoạch ñề ra; trường hợp cần thiết, xem xét chuyển ñất lúa sang sử dụng 
mục ñích khác trên cơ sở quy hoạch ñược duyệt phù hợp với chủ trương của Chính 
phủ ñể thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới (kể cả dùng ñể ñấu giá 
quyền sử dụng ñất).  

- Huy ñộng vốn ñầu tư của doanh nghiệp ñối với các công trình có khả năng thu 
hồi vốn trực tiếp; doanh nghiệp ñược vay vốn tín dụng ñầu tư phát triển của Nhà 
nước, ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ sau ñầu tư và ñược hưởng ưu ñãi ñầu tư theo 
quy ñịnh của pháp luật; 

- Các khoản ñóng góp theo nguyên tắc tự nguyện của nhân dân trong xã cho từng 
dự án cụ thể, do Hội ñồng nhân dân xã thông qua; 

- Các khoản viện trợ không hoàn lại, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá 
nhân trong và ngoài nước cho các dự án ñầu tư;  

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn tín dụng: 

- Vốn tín dụng ñầu tư của Nhà nước ñược Trung ương phân bổ ñược ưu tiên bố 
trí cho các chương trình kiên cố hóa kênh mương, phát triển ñường giao thông nông 
thôn, cơ sở hạ tầng nuôi trồng thủy sản và cơ sở hạ tầng làng nghề ở nông thôn và 
theo quy ñịnh hiện hành;  

- Vốn tín dụng thương mại theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 41/2010/Nð-CP ngày 
12 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ nông nghiệp, 
nông thôn.  



58 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

- Huy ñộng các nguồn tài chính hợp pháp khác. 

6. ðầu tư 

a. Nguyên tắc 

Tập trung ñầu tư ñến năm 2015 hoàn thành xây dựng nông thôn mới 27 xã. ðầu 
tư hợp lý một số tiêu chí chủ yếu tại các xã còn lại, bảo ñảm công cuộc xây dựng 
nông thôn mới của tỉnh phát triển bền vững, liên tục và thực hiện ñược mục tiêu xây 
dựng nông thôn mới ñến năm 2020 và những năm tiếp theo.  

b. Cơ chế 

b1. Chủ ñầu tư các dự án xây dựng công trình cơ sở hạ tầng trên ñịa bàn xã là 
Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã do Ủy ban nhân dân xã quyết ñịnh. ðối với 
các công trình có yêu cầu kỹ thuật cao, ñòi hỏi có trình ñộ chuyên môn mà Ban Quản 
lý xã không ñủ năng lực và không nhận làm chủ ñầu tư thì Ủy ban nhân dân huyện 
giao cho một ñơn vị có ñủ năng lực làm chủ ñầu tư và có sự tham gia quản lý và giám 
sát của Ủy ban nhân dân xã; 

b2. Dự án ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại các xã, thôn, bản có thời gian thực 
hiện dưới 2 năm hoặc giá trị công trình ñến 3 tỷ ñồng, chỉ cần lập Báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật, trong ñó phải nêu rõ tên công trình, mục tiêu ñầu tư, ñịa ñiểm xây dựng, quy 
mô kỹ thuật công trình, thời gian thi công, thời gian hoàn thành, nguồn vốn ñầu tư và 
cơ chế huy ñộng nguồn vốn kèm theo thiết kế, bản vẽ thi công và dự toán; 

ðối với các công trình có giá trị trên 3 tỷ ñồng hoặc công trình có yêu cầu kỹ 
thuật cao thì việc lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật và thiết kế, bản vẽ thi công và dự toán 
phải do ñơn vị tư vấn có tư cách pháp nhân thực hiện. Việc lựa chọn tư vấn phải theo 
quy ñịnh hiện hành. 

Trong quá trình chuẩn bị ñầu tư cần tiến hành lấy ý kiến tham gia của cộng ñồng 
dân cư về Báo cáo kinh tế - kỹ thuật và thiết kế, bản vẽ thi công và dự toán các công 
trình cơ sở hạ tầng. 

b3. Ủy ban nhân dân huyện là cấp quyết ñịnh ñầu tư, phê duyệt Báo cáo kinh tế - 
kỹ thuật các công trình có mức vốn ñầu tư trên 3 tỷ ñồng có nguồn gốc từ ngân sách 
và các công trình có yêu cầu kỹ thuật cao; 

b4. Ủy ban nhân dân xã là cấp quyết ñịnh ñầu tư, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật các công trình có mức vốn ñầu tư ñến 3 tỷ ñồng có nguồn gốc từ ngân sách; 



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 59

b5. Lựa chọn nhà thầu: Việc lựa chọn nhà thầu xây dựng cơ sở hạ tầng các xã 
thực hiện theo 3 hình thức: 

- Giao các cộng ñồng dân cư thôn, bản (những người hưởng lợi trực tiếp từ 
chương trình) tự thực hiện xây dựng; 

- Lựa chọn nhóm thợ, cá nhân trong xã có ñủ năng lực ñể xây dựng;  

- Lựa chọn nhà thầu thông qua hình thức ñấu thầu (theo quy ñịnh hiện hành).  

Khuyến khích thực hiện hình thức giao cộng ñồng dân cư hưởng lợi trực tiếp từ 
công trình tự thực hiện xây dựng.  

b6. Ban giám sát cộng ñồng gồm ñại diện của Hội ñồng nhân dân, Mặt trận tổ 
quốc xã, các tổ chức xã hội và ñại diện của cộng ñồng dân cư hưởng lợi công trình do 
dân bầu thực hiện giám sát các công trình cơ sở hạ tầng xã theo quy ñịnh hiện hành về 
giám sát ñầu tư của cộng ñồng.  

7. ðào tạo, hình thành cán bộ chuyên trách ñể triển khai chương trình 

Hình thành ñội ngũ cán bộ chuyên trách về xây dựng nông thôn mới ở các cấp từ 
tỉnh ñến cơ sở ñể triển khai có hiệu quả chương trình. ðồng thời, tổ chức ñào tạo, tập 
huấn cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới từ tỉnh ñến cơ sở. 

Nội dung, tài liệu ñào tạo, tổ chức tập huấn cán bộ xây dựng nông thôn mới trong 
tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương.  

8. Thực hiện dồn ñiền, ñổi thửa 

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp các sở, ngành, ñịa phương liên 
quan trình Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành chính sách 
dồn ñiền, ñổi thửa của tỉnh nhằm ñẩy nhanh tốc ñộ cơ giới hóa trong nông nghiệp, 
thực hiện chuyển ñổi cơ cấu sản xuất, hình thành các vùng chuyên canh tập trung, 
trước mắt cho triển khai tại 04 xã ñiểm ñể rút kinh nghiệm. /. 



60 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

D
A

N
H

 S
Á

C
H

 C
Á

C
 X

Ã
 X

Â
Y

 D
Ự

N
G

 N
Ô

N
G

 T
H

Ô
N

 M
Ớ

I 
G

IA
I 

ð
O

Ạ
N

 2
01

1-
20

20
 

(K
èm

 th
eo

 N
gh

ị q
uy

ết
 s

ố 
21

/2
01

1/
N

Q
-H

ð
N

D
 n

gà
y 

18
/8

/2
01

1c
ủa

 H
ð

N
D

 tỉ
nh

) 

ST
T

 
H

uy
ện

,  
th

àn
h 

ph
ố 

X
ã 

ch
ọn

 là
m

  
th

í ñ
iể

m
 

C
ác

 x
ã 

ho
àn

  
th

àn
h 

ñế
n 

20
15

 
C

ác
 x

ã 
ho

àn
  

th
àn

h 
ñế

n 
20

20
 

T
ổn

g 
số

 x
ã/

  
hu

yệ
n,

  
th

àn
h 

ph
ố 

1 
Q

uy
 N

hơ
n 

  
P

hư
ớc

 M
ỹ,

 N
hơ

n 
L

ý 
N

hơ
n 

H
ội

, N
hơ

n 
H

ải
, N

hơ
n 

C
hâ

u 
5

2 
T

ây
 S

ơn
 

B
ìn

h 
N

gh
i 

B
ìn

h 
T

ườ
ng

, T
ây

 A
n 

B
ìn

h 
H

òa
, T

ây
 T

hu
ận

,  
B

ìn
h 

T
hu

ận
 

14

3 
P

hù
 C

át
 

  
C

át
 T

ri
nh

, C
át

 K
há

nh
 

C
át

 N
hơ

n,
 C

át
 T

ài
, 

C
át

 T
ườ

ng
, C

át
 H

ưn
g,

 C
át

 M
in

h 
17

4 
A

n 
N

hơ
n 

N
hơ

n 
L

ộc
 

N
hơ

n 
P

hú
c,

 N
hơ

n 
A

n 
N

hơ
n 

K
há

nh
, N

hơ
n 

 
P

ho
ng

, N
hơ

n 
T

họ
 

13

5 
H

oà
i N

hơ
n 

H
oà

i H
ươ

ng
 

H
oà

i T
ha

nh
, 

T
am

 Q
ua

n 
N

am
, H

oà
i T

ân
 H

oà
i T

ha
nh

 T
ây

, 
H

oà
i X

uâ
n,

 H
oà

i H
ảo

 
15

6 
H

oà
i Â

n 
Â

n 
T

hạ
nh

 
Â

n 
P

ho
ng

, Â
n 

T
ườ

ng
 T

ây
 

Â
n 

N
gh

ĩa
, Â

n 
H

ảo
 ð

ôn
g,

 
Â

n 
ð

ức
 

14

7 
V

ĩn
h 

T
hạ

nh
 

  
V

ĩn
h 

Q
ua

ng
, V

ĩn
h 

T
hu

ận
 

V
ĩn

h 
H

ảo
, V

ĩn
h 

H
iệ

p,
 

V
ĩn

h 
T

hị
nh

 
8

8 
A

n 
L

ão
 

  
A

n 
H

òa
, A

n 
T

ân
 

A
n 

T
ru

ng
, A

n 
Q

ua
ng

, 
A

n 
H

ưn
g 

9



CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011 61

9 
V

ân
 C

an
h 

  
C

an
h 

V
in

h,
 C

an
h 

T
hu

ận
 

C
an

h 
H

òa
, C

an
h 

H
iể

n,
 

C
an

h 
H

iệ
p 

6

10
 

T
uy

 P
hư

ớc
 

  
P

hư
ớc

 N
gh

ĩa
, P

hư
ớc

 H
ưn

g  
P

hư
ớc

 Q
ua

ng
, P

hư
ớc

 H
òa

,  
P

hư
ớc

 H
iệ

p,
 P

hư
ớc

 S
ơn

 
11

11
 

P
hù

 M
ỹ 

  
M

ỹ 
H

iệ
p,

 M
ỹ 

L
ộc

 
M

ỹ 
T

hà
nh

, M
ỹ 

L
ợi

, M
ỹ 

C
há

nh
,  

M
ỹ 

C
hâ

u,
 M

ỹ 
T

họ
 

17

T
ổn

g 
số

 x
ã 

4
23

38
12

9



62 CÔNG BÁO/Số 43+44/ Ngày 10-09-2011

 


